
地域未来構想研究会2021報告書

大垣市スーパーシティ
未来構想提言

2021年11月19日　ソフトピアジャパン情場クラブ

官民連携での大垣市未来ビジョンを創出する

SOFTOPIA JAPAN
ソフトピアジャパン

発表会 2021
Presentation



情報基盤・プラットフォーム

地域にとって価値ある場づくり

スマートシティ大垣推進協議会発足

オープン・データ化への基礎構築

17

中間報告までで、見出した今後の検討ならびに課題

理
念・目
標
具
現
化
の
た
め
の
流
れ

３つのポイント
大垣という地域特有の魅力を活かすこと
市民と行政、そして企業が同じ理念のもと参画できる取り組みであること
企業の興味喚起をひき、パートナーシップ連携につながる取り組みであること

まちにおける存在価値

運営と空間の最適化

担い手の発掘・育成

ソリューションの検討

1

2

3

01
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



でも、、、
大垣の将来がどうなって
いくかを今、知りたい

将来はどうなっているの
だろう、、、ありたい姿は？

想定する
時間軸が長い、、、
ということは不確実要素
が多くなるということ

人の思考回路は長期視点へ

02
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



03
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



SDGs／Society 5.0の思考で、大垣のまちづくりに活かす

３つのポイント
１  大垣という地域特有の魅力を活かすこと
２  市民と行政、そして企業が同じ理念のもと参画できる取り組みであること
３  企業の興味喚起をひき、パートナーシップ連携につながる取り組みであること

出所：経団連 Webサイト 「Society 5.0 for SDGs」より

３つのポイン
出所：内閣府 Webサイトより

04
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



SDGsが秘める大きなポテンシャル

■ 食品
■ 都市
■ エネルギーおよび原材料
■ 健康および福祉

分野別、2030年における市場機会の規模（単位：10億米ドル）

※2015年の数値

モビリティ
システム

その他 建築
ソリューション

都市インフラ
ストラクチャー

農業
ソリューション

森林生態系
サービス

食料
廃棄物

健康な
ライフスタイル

循環経済
による製造

手頃な
価格の住宅

クリーン
エネルギー

エネルギー
効率

新しい医療
ソリューション

2020

735

345 355

665

365

685
835

1015
1080 1200

1345

1650

SDGs達成によってもたらされる
市場機会の価値

2030年までに世界で
創出される雇用

年間12兆ドル 約3億8000万人

05
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



SDGs視点で地域課題を包括的に理解する

仕事と経済パー
トナ
ーシ
ップ

産業と技術平
和と
公正

気候

変動

!
"

!#

!
$

06
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



SDGsアクションプラン2021

+
「SDGs実施指針」に基づく2021年の具体的施策

取り組みの遅れが懸念！新型コロナウイルス感染症の拡大

ワクチン・診断開発

感染症対策と
次なる危機
への備え

Ｉ．

食育　保健システム
ESG投資

よりよい復興に向けた
ビジネスとイノベーション
を通じた成長戦略

Ⅱ. 

DX　Society5.0

SDGsを原動力とした
地方創生、経済と環境
の好循環の創出

Ⅲ. 

防災・減災　SDGs未来都市
持続可能な開発のための教育

一人ひとりの可能性
の発揮と絆の強化を
通じた行動の加速

Ⅳ.

ダイバーシティ　子供の貧困
カーボンニュートラル

コロナに打ち勝つ よりよい復興

Japan SDGsアクションプラン2021

本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません 07



2017 2018 2019

10

20

30

40

50

60

2021 2022 2023 2024

0

※グラフの%は全国の都道府県・市区町村数
　（1788）に対する割合

【使用データ】：地方公共団体向け「SDGsに関する全国アンケート調査」等

2020

【ＫＰＩ（重要業績評価指標）】
■SDGs未来都市選定数

累計210都市
■官民連携マッチング件数

累計1000件
■地方創生SDGs金融に取組む
地方公共団体

累計100団体

内閣府 第2期「まち・ひと・しごと創生総合戦略」における地方創生SDGsのKPI

60%
（2024年度末）

30%
（2020年度末）

29%

9%
4%

13%

5%1%

今後推進していく
予定を含む

現在推進している

2020～2024年度

本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません 08



SDGs未来都市　自治体が、地域の課題を解決し、住みやすい街をつくる。

北海道下川町

北海道ニセコ町

北海道札幌市
北海道

秋田県仙北市

宮城県東松島市山形県飯豊町

徳島県上勝町

広島県

岡山県真庭市
岡山県岡山市

山口県宇部市
福岡県北九州市

長崎県壱岐市

熊本県小国町

岩手県陸前高田市

福島県郡山市

鳥取県智頭町

岡山県西粟倉村

鳥取県日南町

福岡県福津市
福岡県大牟田市

熊本県熊本市

鹿児島県大崎町

岩手県岩手町

宮城県石巻市

宮城県仙台市

山形県鶴岡市

岡山県倉敷市

香川県三豊市
高知県土佐町

愛媛県松山市 広島県東広島市

長崎県対馬市
福岡県宗像市

熊本県水俣市

鹿児島県鹿児島市
沖縄県恩納村

鹿児島県徳之島町

沖縄県石垣市

関東地方

北陸・中部地方

近畿地方

出典：国土地理院ウェブサイト（https://maps.gsi.go.jp/）の白地図をもとに作成

桃色：2021年度
橙色：2020年度
緑色：2019年度
青色：2018年度
※県が選定されている場合は県全域を着色

茨城県つくば市

神奈川県鎌倉市
神奈川県横浜市

神奈川県

栃木県宇都宮市
群馬県みなかみ町

埼玉県さいたま市

東京都日野市

神奈川県川崎市

神奈川県小田原市

埼玉県春日部市 東京都豊島区

神奈川県相模原市
奈良県十津川村

大阪府堺市
奈良県広陵町

奈良県生駒市

奈良県三郷町

和歌山県和歌山市

滋賀県

京都府舞鶴市

滋賀県湖南市

大阪府富田林市

大阪府・大阪市

京都府亀岡市

大阪府豊中市

兵庫県明石市

静岡県静岡市

静岡県浜松市

長野県

愛知県豊田市
三重県志摩市

石川県珠洲市 富山県富山市

石川県白山市

新潟県見附市

富山県

富山県南砺市

石川県小松市

福井県鯖江市

愛知県名古屋市

愛知県豊橋市
愛知県

長野県大町市
石川県加賀市

石川県能美市

石川県金沢市

三重県いなべ市

三重県

愛知県岡崎市

静岡県掛川市

静岡県富士市

北海道上士幌町

岩手県一関市

山形県米沢市

福島県福島市

茨城県境町

群馬県

神奈川県松田町

千葉県市原市
東京都墨田区

埼玉県

東京都江戸川区

新潟県妙高市

福井県

長野県長野市

長野県伊那市

静岡県富士宮市愛知県小牧市

愛知県知立市

京都府京丹後市

京都府京都市大阪府能勢町

兵庫県姫路市

兵庫県西脇市

愛媛県西条市

鳥取県鳥取市

熊本県菊池市

熊本県山都町

沖縄県 岐阜県岐阜市
岐阜県

岐阜県高山市

岐阜県美濃加茂市

09
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



SDGs未来都市は210都市へ 

2024年、SDGs未来都市は210都市へ 国は企業と自治体との連携

自治体 SDGs 推進事業費補助金
三側面をつなぐ統合的取組

経済 社会

環境

提案都市の課題…○○○ 提案都市の課題…○○○

提案都市の課題…○○○

経済成長と雇用、
インフラ、産業化、
イノベーション 等

保健、教育 等

環境面の
相乗効果①

環境面の
相乗効果②

SDGsのゴールについては、
提案都市の課題に応じて選択

経済面の
相乗効果②

経済面の
相乗効果①

社会面の
相乗効果②

社会面の
相乗効果①

エネルギー、
気候変動 等

●取組①
●取組②
●…

●取組①
●取組②
●…

●取組①
●取組②

●…

10
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



環境面の相乗効果

環境面の相乗効果

・SDGsを意識した
 経済活動による
 環境負荷の軽減

経済面の相乗効果

世界に誇る
「ぎふブランド」の
創造と発信

・競争力・所得向上に
伴う担い手の増加

経済面の相乗効果

「清流の国ぎふ」の未来を担う人づくり

・環境保全意識、
美しい県土への
誇りの醸成

美しい清流と
それを育む
豊かな森の
保全と活用

・農林水産資源の付加価値向上

社会面の相乗効果
・環境の保全の
 取組みの活発化

・担い手確保による
 経済の活性化

社会面の相乗効果

長良川システムを核として、環境、経済、社会のつながりで成果を上げる

里（生活）

森と里と川と海の連関
（長良川システム）

岐阜県のモデル事業の統合的取組みによる相乗効果

11
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



2020年12月17日　「ゼロカーボンシティおおがき」の宣言

12
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



1

2021年2月18日「環境SDGsおおがき」 推進プロジェクト発足

13
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



2019年3月21日 「OGAKI CITY MIRAI VISION」

14
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



2019年3月21日 「OGAKI CITY MIRAI VISION」構成

15
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



ふるさと納税活用の地域課題解決策（ワーケーション）

ワーケーションを活用した働き方改革
寄附企業が長期的に得られる価値：（1）生産性向上、（2）従業員の健康増進
地域が長期的に得られる価値：（1）関係人口増、（2）企業誘致の促進

関係人口を増やしたい／企業誘致したい

○○市町村 寄附企業

生産性を向上したい／従業員の健康を増進したい

企画・実行

産業連携

地域貢献

企画検討

寄附

インフラ支援

シェアオフィス

経済効果

交流

関係人口増、空き家、空きオフィス対策 働き方改革、テレワークの推進、BCPの対策

地域住民 従業員

サービス
提供事業者

生産性向上

地域企業 ワーケーション
仕事 観光

利用

クリエイティブ
な環境

16
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



ふるさと納税活用の地域課題解決策（自動運転サービス）

自動運転サービスなど実証実験での連携
寄附企業が長期的に得られる価値：（1）実験データの蓄積（2）新サービスの創造
地域が長期的に得られる価値：（1）地域交通の維持（2）住民満足度の向上

地域交通を維持したい／高齢者の事故を削減したい

○○市町村 寄附企業

実証実験を行いたい／新サービスの創造をしたい

企画・実行 地域貢献

企画検討

寄附

サービス提供

利用 利用

地域外の観光客 実験データ

地域住民 地域外の観光客

サービス
提供事業者自動運転サービス

17
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



トランスフォーメーションの時代：正解のない時代に呼応する

サステナビリティとデジタル
2つのトランスフォーメション

18
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



《地方経済の方向性》

これまでの産業 新たな産業を加えて育ててゆく

レトロ 新しい産業

方向性①首都圏の高付加価値機能の
一部を地方に移転

●大学、復興事業を核とした
　研究開発拠点の誘致、等

●将来のICT産業を
　見据えた新事業創出、
　人権育成、等

市場拡大に
伴う成長

人材の
キャリア
アップ

方向性②次世代を担う産業の
地方での育成

これからの企業誘致・産業創出の方向性

19
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



18

新たな場の中核としての次世代SJの変革

～2025年、～2030年(SDGs目標達成年度）に向けたOutcome

自律分散型の
大垣市実現へ

①地域特性を活かし、注目されるプロジェクトの発足

スマートシティ大垣推進協議会
②SJ参画企業を中心に、
　同じ目標を共有する企業誘致

④企業の移転ニーズを
　踏まえた集積拠点の整備
　本格的な企業誘致・移転機能の実現

交流・関係人口増加

⑥大垣企業と誘致企業による

生産性向上と
地方創生の実現

⑤企業誘致による移転増・
　育成人材の生産性向上

生産年齢人口の
定着

50団体50％
③プロジェクトに必要な人材

産学連携

SJの本格的な稼働 200人
20

本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



大垣市でチャレンジすべきスーパーシティ & SX 構想

大垣ならではの
SDGs を追求

大垣に
おける
地域課題

大垣が
誇る

リソース
後継者
不足

子育て
・教育

環境
保全

東西文化の
結接点

大大大
ソフトピア
ジャパン・
IAMAS

スススス
文教の
まち工業の

まち

豊かな
自然リリリリソソソ

工
水の都

題題題 所得
格差

雇用
創出

地域地域地域産業
衰退

行政
産官学金の
強固な連携と

パートナーシップ
によって推進

大垣から
岐阜へ、
日本へ、
世界へ発信

多種多様な
パートナー

大学 金融

企業

がががが

大大大大
子育て
No.1

創出
価値

21
本資料は、サンメッセ総合研究所（Sinc）がご提供させていただくサービスをお客様にご説明差し上げる目的で作成された内容であり、当該目的以外での使用は固くお断りいたします。
また、本資料の一部または全部を無断で複製複写、転用ならぬようにお願い申し上げます。
なお、掲載情報は信頼しうると考えられる情報を基に作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではございません



ご清聴有難うございました。
サンメッセ株式会社 取締役 専務執行役員 経営企画室長 サステナビリティ担当

兼 営業副本部長 兼 ソリューション統括部長
サンメッセ総合研究所（Sinc）代表

SB Japan Lab／サステナブル・ブランド国際会議 ESGプロデューサー

田中 信康
tshoken@sunmesse.co.jp


